CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
[image: bandeira-cores-novas-png]

Estado de São Paulo

GABINETE DA VEREADORA DRA. JOELMA FRANCO
Projeto de Decreto Legislativo Nº 18/2023

“CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO MOGIMIRIANO AO Sr. RENATO DA SILVA MATTOS”

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

 Art. 1º – Fica conferido o título de “CIDADÃO MOGIMIRIANO” AO SR. RENATO DA SILVA MATTOS, com fundamento no artigo 1º, parágrafo 1º, inciso I, da Lei Complementar nº 69, de 08 de abril de 1998.

Art. 2º – A honraria prevista neste Decreto Legislativo será entregue em Sessão Solene a ser convocada pelo Presidente da Câmara.

Art. 3º – A Mesa da Câmara fica autorizada a realizar as despesas decorrentes deste Decreto, que correrão à conta do orçamento vigente, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 25 de agosto de 2023

                                               (assinado de forma digital)

DRA. JOELMA FRANCO DA CUNHA
VEREADORA

                                                   JUSTIFICATIVA

Nascido no município de Maceió/AL, o Sr. Renato da Silva Mattos se mudou para Mogi Mirim aos 35 anos, onde se casou com a mogimiriana Solange Mattos e teve uma filha (Ana Carolina), fixando sua residência nessa cidade.

Renato atua profissionalmente como Gestor de Tecnologia da Informação em uma transportadora em nossa região, possuindo vasta experiência em empresas do segmento.

Imperioso salientar sua atuação como atleta e professor de Judô, faixa preta 1º dan, sendo inclusive árbitro estadual. Dada sua paixão pelo esporte, o Sensei Renato fundou o Projeto “Judô Mogi Mirim” no ano de 2019, que difunde a prática do judô em nossa cidade, oferecendo aulas semanais e gratuitas, atualmente ministradas no ginásio municipal  Wilson Fernandes de Barros, o “Tucurão”.

Assim, como demonstração de seu comprometimento e dedicação, podemos destacar seu trabalho como professor voluntário no Judô Mogi Mirim, transmitindo não apenas os admiráveis ensinamentos desta arte marcial milenar, mas também os nobres valores do respeito, da honestidade, da disciplina e da determinação.

A partir deste projeto, muitos atletas que integram a equipe “Judô Mogi Mirim” disputam diversas competições em todo o Estado de São Paulo, elevando nossa cidade no cenário esportivo.

Nesse sentido, podemos constatar a grandeza deste trabalho que busca, em última análise, despertar nas pessoas o potencial para superar todas as adversidades e reconhecer nossas limitações humanas.

Com esse Título de Cidadão Mogimiriano, a Câmara Municipal cumpre o seu papel de destacar cidadãos que colaboram pelo bem da nossa cidade, sendo a homenagem mais importante que este Legislativo pode oferecer, como é o caso do nosso querido Sensei Renato Mattos.

Assim sendo, pelo exemplo vida, de conduta e pelo trabalho desenvolvido para a valorização da pauta social e do esporte em nosso município, sempre de forma carinhosa, íntegra e humana, apresentamos a presente proposição.

                                               (assinado de forma digital)

DRA. JOELMA FRANCO DA CUNHA
VEREADORA

[image: ]

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 - Centro – Mogi Mirim/SP
 Centro - Fone: (19) 3814.1200 - Mogi Mirim/SP
image1.png

image2.png